
DOCÊNCIA SUPERIOR

ESPECIALIZAÇÃO

Inscrições de 01/07/2009 a 23/07/2009 
Horário: manhã, tarde e noite 
Local: Secretaria da URI/Santiago.
Aula inaugural: 23/07/2009
Horário das aulas: sextas-feiras: 18h30min às 22h30min

sábados: 8h às 12h e 13h30min às 17h30min

Duração do Curso (meses): Mínima: 18 meses Máxima: 24 meses
Carga Horária Total: 390 horas-aula 

Valor do Curso: 18x R$248,89 ou 24x R$186,66
Valor Total: R$ 4.480,02

Coordenadora: Rosangela Montagner
E-mail: montagner@urisantiago.br 
Telefone para Contato: 55 – 32513151

55 3251 315155 3251 3151
www.urisantiago.brwww.urisantiago.br
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Educação Inclusiva
História: Cultura, Memória e Patrimônio

Outros Cursos de Especialização 
previstos para 2009/1



Gestão em Educação Superior: Ensino, Pesquisa e 
Extensão Universitária

Fundamentos da Educação 

Bases Psicológicas do Processo de Ensino 
Aprendizagem no Ensino Superior

Fundamentos didáticos da docência

Fundamentos Éticos do Processo Educativo

Metodologia do Ensino Superior

Metodologia da Pesquisa

Educação, Sociedade e Meio Ambiente

Avaliação no Ensino Superior 

Tecnologias da informação e da comunicação

Legislação Educacional Brasileira Contemporânea

Perspectivas da Educação Brasileira A

Monografia A

Prof. Dr. Jorge Luiz da Cunha 

Prof. Dr. Amarildo Luiz Trevisan

Prof. Ms.Pedro José Pacheco

Profª Ms. Mara Rubia  Santos Melo

Prof. Ms. Fernando Américo Teixeira  Delavy

Prof. Ms. Dirceu Luiz Alberti

Profª. Ms. Rosangela Montagner

Prof. Dr. Gilvan Odival Veiga Dockhorn

Profª Ms. Elaine Maria Dias de Oliveira 

Profª Es. Marlene Padilha Specht
Prof. Ms.Henrique Tamiosso Machado

Prof. Ms. João Érico Lucas Coelho
Prof. Ms. Cléo Adriano Sabadi Bonotto

Profª Ms. Cíntia Andréa Dorneles Teixeira

Dirceu Luiz Alberti 
Elaine Maria Dias de Oliveira 
Rosangela Montagner
Mara Rubia Melo 
Cíntia Andréa Dorneles Teixeira 
Cléo Adriano Sabadi Bonotto
João Érico Lucas Coelho
Fernando Américo Teixeira  Delavy
Henrique Tamiosso Machado

30h 

30h

30h

30h

30h

30h

30h

30h

30h

30h

30h

30h

30h

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

DOCÊNCIA SUPERIOR

DISCIPLINA PROFESSOR(A) C.H CR.

ESPECIALIZAÇÃO
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